

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日) (百万円未満切捨表示)

	蓄電池 電源	照明器 特機	その他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	118,326	13,621	11,107	143,055	—	143,055
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	118,326	13,621	11,107	143,055	(—)	143,055
営業費用	112,949	13,350	9,729	136,029	4,332	140,361
営業利益	5,377	271	1,377	7,025	(4,332)	2,693
II 資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	130,720	13,186	9,750	153,656	9,042	162,699
減価償却費	8,388	276	60	8,725	3	8,728
資本的支出	7,540	216	101	7,857	—	7,857

当連結会計年度(自 平成12年4月1日 至 平成13年3月31日) (百万円未満切捨表示)

	蓄電池 電源	照明器 特機	その他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	124,633	13,216	10,146	147,997	—	147,997
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	124,633	13,216	10,146	147,997	(—)	147,997
営業費用	114,207	13,236	10,016	137,459	3,948	141,408
営業利益	10,426	△ 19	130	10,537	(3,948)	6,588
II 資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	125,611	12,914	10,747	149,273	7,897	157,171
減価償却費	7,460	273	56	7,789	3	7,793
資本的支出	7,463	277	18	7,760	—	7,760

- (注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっている。
 2. 各事業の主な製品
 (1)蓄電池・電源——鉛、その他電池及び電源装置、ロイヤルティ等
 (2)照明器・特機——施設照明、紫外線照射装置及び「蓄電池・電源」を除く電気機器
 (3)その他 ——自動車関連機器、電池製造設備等
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前連結会計年度 4,332百万円、当連結会計年度 3,948百万円であり、その主なものは親会社の人事総務部門等管理部門に係る費用である。

2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日) (百万円未満切捨表示)

	日本	アジア	その他 の地域	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	124,768	10,447	7,839	143,055	—	143,055
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	8,456	3,127	0	11,585	(11,585)	—
計	133,225	13,575	7,840	154,641	(11,585)	143,055
営業費用	127,279	13,026	7,923	148,229	(7,867)	140,361
営業利益	5,945	549	△ 83	6,411	(3,717)	2,693
II 資産	135,936	17,665	2,857	156,459	6,240	162,699

当連結会計年度(自 平成12年4月1日 至 平成13年3月31日) (百万円未満切捨表示)

	日本	アジア	その他 の地域	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	130,757	10,647	6,592	147,997	—	147,997
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	8,671	3,401	113	12,185	(12,185)	—
計	139,428	14,048	6,706	160,183	(12,185)	147,997
営業費用	130,345	12,852	6,672	149,870	(8,461)	141,408
営業利益	9,082	1,196	33	10,312	(3,723)	6,588
II 資産	129,840	19,872	2,624	152,337	4,834	157,171

(注) 1. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前連結会計年度 4,332百万円、当連結会計年度 3,948百万円であり、その主なものは親会社の人事総務部門等管理部門に係る費用である。

3. 海外売上高

前連結会計年度(自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日) (百万円未満切捨表示)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	21,342	10,815	32,157
II 連結売上高			143,055
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.9	7.6	22.5

当連結会計年度(自 平成12年4月1日 至 平成13年3月31日) (百万円未満切捨表示)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	18,920	8,907	27,827
II 連結売上高			147,997
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.8	6.0	18.8

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。